
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των 
μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, για 
υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Πολιτισμού και 
δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις. 

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των 
μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, για 
δημοσιογράφους που υπηρετούν στο Γραφείο 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Αυτοτελές Τμήμα 
Τύπου, Επικοινωνίας και Προβολής) του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού. 

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός 
των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, 
για υπαλλήλους που υπηρετούν στο Γραφείο του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτι-
σμού. 

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των 
μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, για 
υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδιαί-
τερο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν 
καλύπτουν οργανικές θέσεις.

5 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαί-
ας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των 
μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, για 
υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδιαί-
τερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν καλύπτουν 
οργανικές θέσεις.

6 Καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ενενήντα έξι 
(96) ώρες εντός του α’ εξαμήνου 2025, για υπαλ-
λήλους διαφόρων κλάδων του Υπουργείου Πολι-
τισμού, οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φύλαξης στο 
κτήριο της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού. 

7 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός 
των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, 
για υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο της Υπουργού Πολιτισμού και 
δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9683 (1)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός 
των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, 
για υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο του Υφυπουργού Πολιτισμού 
και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 106

831

22.01.2025 07:55:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ832 Τεύχος B’ 106/21.01.2025

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

2. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 750).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

5. Το υπ’ αρ. 7692/9-1-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, βάσει του οποίου από 
την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολικού 
ύψους 620,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού έτους 
2025 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού 
Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 566329/18-12-2024 (ΑΔΑ: Ψ0ΦΨ46ΝΚΟΤ- 
Κ48) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου του Υφυπουργού Πολιτισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε: 

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 παρ. Α2 
του ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργα-
σίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των μηνών Ιανουα-
ρίου και Φεβρουαρίου 2025, σε καθέναν από τους τρεις 
(3) μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολι-
τισμού, που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γρα-
φείο του Υφυπουργού Πολιτισμού και δεν καλύπτουν 
οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων 
καθίσταται ο Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου του 
Υφυπουργού Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι 28-2-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 9670 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός 
των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, 
για δημοσιογράφους που υπηρετούν στο Γρα-
φείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Αυτοτελές 
Τμήμα Τύπου, Επικοινωνίας και Προβολής) του 
Υπουργείου Πολιτισμού. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. A1, Α2 του άρθρου 20 και της παρ. 2 του 

άρθρου 22 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δη μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων” (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 833Τεύχος B’ 106/21.01.2025

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 750).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

5. Tην υπ’ αρ. 1177/22-4-2019 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός αποδοχών των δημοσιογράφων 
που απασχολούνται με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμο-
γής της παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως ισχύει» 
(Β’ 1447).

6. Το υπ’ αρ. 7692/9-1-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, βάσει του οποί-
ου από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
συνολικού ύψους 480,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πι-
στώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού οικονομικού έτους 2025 και ειδικότερα τον 
ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1022/101.

7. Την υπ’ αρ. 566329/18-12-2024 (ΑΔΑ Ψ0ΦΨ46ΝΚΟΤ-  
Κ48) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠ.ΠΟ., που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

8. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση κρίνεται 
απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία του Γραφείου 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Αυτοτελούς Τμήματος 
Τύπου, Επικοινωνίας και Προβολής) του Υπουργείου 
Πολιτισμού

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 παρ. Α2 
του ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, 

καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργα-
σίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των μηνών Ιανου-
αρίου και Φεβρουαρίου 2025, σε καθέναν από τους δύο 
(2) δημοσιογράφους που υπηρετούν με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου, κατά πλήρες ωράριο εργασίας, στο 
Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Αυτοτελές Τμή-
μα Τύπου, Επικοινωνίας και Προβολής) του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Διευθυντής του Ιδι-
αίτερου Γραφείου του Υπουργού Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι 28-2-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 9673 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός 
των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, 
για υπαλλήλους που υπηρετούν στο Γραφείο του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολι-
τισμού.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ834 Τεύχος B’ 106/21.01.2025

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 750).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

5. Το υπ’ αρ. 7692/9-1-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού, βάσει του οποί-
ου από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
συνολικού ύψους 720,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πι-
στώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού οικονομικού έτους 2025 και ειδικότερα τον  
ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 566329/18-12-2024 (ΑΔΑ: Ψ0ΦΨ46ΝΚΟΤ- 
Κ48) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠ.ΠΟ., που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Γραφείου του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 παρ. Α2 
του ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των μηνών Ιανουαρίου και 
Φεβρουαρίου 2025, σε καθέναν από τους πέντε (5) μόνι-
μους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτισμού, που 
υπηρετούν στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού. 

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Υπηρεσιακός Γραμ-
ματέας του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι 28-2-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 9676 (4)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός 
των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, 
για υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως Σύγ-
χρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/ 

2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων  - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 835Τεύχος B’ 106/21.01.2025

2. Την υπό στοιχεία 45044/3-2-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 
Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 84).

3. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 750).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

5. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

6. Το υπ’ αρ. 7692/9-1-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, βάσει του οποίου από 
την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολικού 
ύψους 450,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού οικονομικού έτους 2025 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 
2120201001 του Ειδικού Φορέα 1022/101.

7. Την υπ’ αρ. 566329/18-12-2024 (ΑΔΑ: Ψ0ΦΨ46ΝΚΟΤ- 
Κ48) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

8. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου της Γενικής Γραμματέως Σύγ-
χρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 παρ. Α2 
του ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασί-
ας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των μηνών Ιανουαρί-
ου και Φεβρουαρίου 2025, σε καθέναν από τους πέντε (5) 
μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτισμού, 
που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο της 
Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται η Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου Γενικής 
Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι 28-2-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 9681 (5)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός 

των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, 

για υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο 

Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Πολι-

τισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν κα-

λύπτουν οργανικές θέσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων  - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

2. Tην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/ 
22-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ836 Τεύχος B’ 106/21.01.2025

Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός μετα-
κλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

3. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 750).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

5. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

6. Το υπ’ αρ. 7692/9-1-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, βάσει του οποίου από 
την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολικού 
ύψους 2.750,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολι-
τισμού οικονομικού έτους 2025 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 
2120201001 του Ειδικού Φορέα 1022/101.

7. Την υπ’ αρ. 566329/18-12-2024 (ΑΔΑ: Ψ0ΦΨ46ΝΚΟΤ- 
Κ48) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

8. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-
σμού του Υπουργείου Πολιτισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει  
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί- 
ζουμε: 

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 παρ. Α2 
του ν.  4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργα-
σία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των μηνών 
Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, σε καθέναν από 
τους δεκαεννέα (19) μόνιμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του 
Υπουργείου Πολιτισμού, που υπηρετούν με διάθεση στο 
Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού  
του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργα-
νικές θέσεις.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλή-
λων καθίσταται ο Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου  
του Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πο-
λιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι 28-2-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 9668 (6)

Καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ενενήντα έξι 
(96) ώρες εντός του α’ εξαμήνου 2025, για υπαλ-
λήλους διαφόρων κλάδων του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φύλαξης 
στο κτήριο της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ/ΤΔΜΝ/ 
46793/8499/7230/3772/2-4-2013 απόφαση του Ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 837Τεύχος B’ 106/21.01.2025

πληρωτή Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ωραρίου εργα-
σίας υπαλλήλων διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α., 
οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φύλαξης του κτηρίου 
της Κεντρικής Υπηρεσίας της Γ.Γ.Π. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.»  
(Β’ 843).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 750).

5. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

6. Την υπ’ αρ. 564571/17-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΨΝΩ46ΝΚΟΤ-
ΥΗΖ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, για την αποζημίωση 
των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων από τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Πολιτισμού, οικονομικού έτους 2025, 
και ειδικότερα από τον ΑΛΕ 2120202001 του Ειδικού 
Φορέα 1022/501.

7. Το γεγονός ότι η εργασία των αναφερομένων στην 
παρούσα απόφαση υπαλλήλων κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες κρίνεται απαραίτητη, προκειμένου 
να διασφαλίζεται η φύλαξη και προστασία του κτηρίου 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού 
και του προσωπικού που εργάζεται σε αυτό.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί- 
ζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 παρ. Α2 
του ν. 4354/2015, εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες εντός 
του α’ εξαμήνου 2025, σε καθέναν από τους είκοσι (20) 
μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου υπαλλήλους διαφόρων κλάδων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φύλαξης 
στο κτήριο της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού. 

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται η Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρωπίνου 
Δυναμικού του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι 30-6-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 9687 (7)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός 

των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025, 

για υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο 

Ιδιαίτερο Γραφείο της Υπουργού Πολιτισμού και 

δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

2. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ838 Τεύχος B’ 106/21.01.2025

Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 750).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

5. Το υπ’ αρ. 7692/9-1-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, βάσει του οποίου από 
την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολικού 
ύψους 2.770,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού έτους 
2025 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ειδικού 
Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 566329/18-12-2024 (ΑΔΑ: Ψ0ΦΨ46ΝΚΟΤ- 
Κ48) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών του Υπουργείου Πολιτισμού που αφορά στην 
κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

7. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλήλων 

κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία του Ιδι-
αίτερου Γραφείου Υπουργού Πολιτισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 παρ. Α2 
του ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία, 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργα-
σίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες εντός των μηνών Ιανου-
αρίου και Φεβρουαρίου 2025, σε καθέναν από τους 
είκοσι (20) μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου 
Πολιτισμού, που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο  
Γραφείο του Υπουργού Πολιτισμού και δεν καλύπτουν 
οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων 
καθίσταται ο Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου του 
Υπουργού Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι 28-2-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001062101250008*


